
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 127 del Reg. 
 
Data 14/12/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 

DIPENDENTI. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore 13,30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco      - Presente 

BARONE Cristian Assessore  - Presente 

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore  - Assente 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l'articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall'articolo 1, comma 44, della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e successivamente modificato da l’art. 4, comma 1, D.L. 30 aprile 2022, n. 36; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 

del 4 giugno 2013, avente ad oggetto “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” che all'articolo 1, comma 2, dispone: 

«2. Le previsioni del presente codice sono integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle 

singole amministrazioni ai sensi dell'articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 2001.»; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 13.6.2023 n.81; 

Visto lo schema di Codice di Comportamento aggiornato al DPR 13.6.2023 n.81, che si intende adottare per i 

dipendenti di questa Amministrazione Comunale; 

Dato atto che la “procedura aperta” è stata attuata mediante la pubblicazione, sull’Home page del sul sito web 

istituzionale e all’albo pretorio,  di un avviso dal 27.11 al 7.12/2023, unitamente all’ipotesi di codice ,   con il 

quale sono stati invitati  le Organizzazioni Sindacali Rappresentative, le associazioni dei consumatori e degli 

utenti e in generale, tutti i soggetti che operano per conto del Comune o che fruiscono delle attività e dei 

servizi prestati dallo stesso, a fornire in merito eventuali proposte e osservazioni, da trasmettere 

all’amministrazione su apposito modello predefinito. Inoltre i suddetti atti (avviso, bozza e allegato) sono stati 

trasmessi, con nota prot.14042 DEL 27.11.2023 attraverso posta elettronica, alle associazioni locali, alle OOSS 

Cgil-Cosenza , Cisl fp-Cosenza, Uil fpl-Cosenza  , Csa-Cosenza e alla RSU. 

Visto il parere espresso dal Nucleo di Valutazione dell'ente con verbale del 14.12.2023 prot.1452 del 

14.12.2023, nel quale “il nucleo non formula in tale contesto osservazioni e indicazioni di modifica”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 



Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni; 

Visto  la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni; 

Con voti unanimi favorevoli 

D E L I B E R A 

1) di approvare il (nuovo) Codice di Comportamento dei dipendenti di questa Amministrazione Comunale 

, composto da n. 17 articoli che, allegato, forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di pubblicare il suddetto codice nella sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale del 

Comune  

3) di consegnare inoltre,  immediatamente, a cura del responsabile settore amministrativo, copia del 

predetto codice di comportamento ad ogni dipendente, con contratto a tempo indeterminato e determinato, 

e, a cura dei singoli responsabili di servizio dell’Ente competenti per materia, a tutti i titolari di contratti di 

consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale,  ai titolari di organi e di incarichi negli uffici 

di diretta collaborazione dei vertici politici dell'amministrazione, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, 

anche professionale, di imprese fornitrici di servizi in favore dell'amministrazione; 

4) di consegnare, infine, a cura del responsabile settore amministrativo, ai nuovi assunti, con rapporti 

comunque denominati, copia del codice di comportamento, contestualmente all'atto di sottoscrizione del 

contratto individuale di lavoro o, in mancanza, all'atto di conferimento dell'incarico.  

 Con separata votazione 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/00 

  



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) ad oggetto: 

“APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI.” 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA SEGRETARIO COMUNALE 

Si esprime Parere Favorevole                   F.to Dott.ssa Teresa GIORDANO 

Tarsia, lì 14/12/2023  

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO  
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/12/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 19/12/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                                                             F.to  Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 19/12/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 19/12/2023 
      Responsabile del Servizio 

                                                                                                                             F.to  Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 
  
 

(conservato presso il Comune) 
(conservato presso il Comune) 

 
 

 


